
 1 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro veřejnou potřebu na území 
městské části Praha – Vinoř,  

obce Radonice, obce Přezletice 

v povodí čistírny odpadních vod 

 

Vinoř 

 

 

 
          

 
Zhotovitel kanalizačního řádu                                                                  Provozovatel kanalizace  
a správce kanalizace pro veřejnou potřebu                                                 pro veřejnou potřebu  

 

 
        

 

 

 

červenec 2019 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 
Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971, Praha 10 
www.pvk.cz 

http://www.pvs.cz/
http://www.pvk.cz/


 2 

Identifikační údaje:  
[...]
odpadních vod od těchto producentů je pravidelně kontrolována provozovatelem 

stokové sítě PVK, dle předem vypracovaného programu pro odběry kontrolních vzorků 

odpadních vod, nebo i namátkově. 

V roce 2007 byla zpracována studie „Možnosti napojení mimopražských lokalit 

Přezletic, Podolanka, Jenštejn a Radonice na ČOV Vinoř“, která stanovila na základě 

plánovaných rozvojů, projednaných a odsouhlasených jednotlivými obcemi, čistírenskou 

kapacitu potřebnou pro připojení nových rozvojových ploch MČ Praha – Vinoř a okolních 

obcí ve výši 20000 EO.  

V roce 2009 byla zpracovávána II. detailní fáze Generelu odvodnění Kbely – 

Vinoř (dále jen GO K-V). Pro oblast Vinoře a připojených obcí stanovil GO K-V 

výhledovou kapacitu ČOV Vinoř na 21.000 EO.  

Na základě nové žádosti o napojení Dehtár (část obce Jenštejn, původně 

uvažovaná k odkanalizování do obce Svémyslice), zkušeností PVS z dalších okrajových 

částí Prahy a s ohledem na tvorbu a možné průběžné změny územních plánů, 

doporučila PVS projektovat dostavbu ČOV Vinoř na nejvyšší možnou kapacitu, kterou 

areál čistírny prostorově umožňuje vybudovat. Projekt stanovil maximální kapacitu 

čistírny 21000 EO dle ukazatele BSK5 (26000 EO dle ukazatele CHSKCr). Další 



 20 

navýšení kapacity čistírny v jejím areálu není z prostorových a technických důvodů 

možné. 

Do doby, než bude ČOV Vinoř zkapacitněna, je zastaveno vydávání kladných 

stanovisek k novým stavbám, s výjimkou připojení jednotlivých rodinných domů 

individuální výstavby v místech s vybudovanou kanalizací, aby ČOV Vinoř zajistila 

čištění odpadních vod na úroveň požadovanou Nařízením vlády č. 401/2015 Sb. 

v platném znění (o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

a do kanalizací a o citlivých oblastech) a zabránit tak negativním dopadům na životní 

prostředí. K rychlému vyčerpání kapacity ČOV došlo zejména v důsledku rozsáhlé 

urbanizace obcí a zahušťováním zástavby a navyšováním koeficientů využití území v 

MČ Vinoř, oproti předpokladům Územního plánu hl. m. Prahy z roku 1999. 

Pro potřeby jednotlivých obcí jsou na ČOV Vinoř vyčleněny ze současné celkové 

projektové kapacity 8.900 EO pro napojení následující provozní kapacity: 

MČ Praha Vinoř  5 000 EO 

Obec Radonice  1 500 EO 

Obec Přezletice  2 400 EO  

4.4. Odlehčovací komory 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.7.2019 provozovány žádné odlehčovací 

komory. 

4.5. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření celkového průtoku v lokalitě probíhá kontinuálně na odtoku z ČOV. Ve 

staničení km 0,0170 je ve výtlačném řadu na stoce A z obce Přezletice instalován 

v měrné šachtě průtokoměr pro měření množství předávaných odpadních vod. Jiné 

trvalé měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 31.7.2019 instalovány. 

4.6. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.7.2019  instalovány žádné kontrolní profily.  



 21 

4.7.  Čerpací stanice 

V povodí ČOV se nacházejí čtyři čerpací stanice: 044 V Obůrkách, 213 

Bohdanečská, 303 V Žabokřiku, 348 Štěpánovská a další čerpací stanice je součástí 

ČOV Vinoř.  

V obci Radonice se nacházejí dvě čerpací stanice: R01 Růžičkova a R02 Na 

Proutkách. I tyto mimopražská ČS čerpají odpadní vody do povodí ČOV Vinoř. 

4.8. Vyhodnocení balastních vod 

V převážné části zájmového území spadající pod ČOV Vinoř je splašková 

kanalizace, místy doplněná o oddílný systém (zvláště u nové zástavby). Lze tedy říci, že 

veškeré vody ve splaškové kanalizaci, které jsou nad rámec běžného, bezdeštného 

průtoku, jsou vodami balastními.  

Při měrné kampani prováděné v rámci GO K-V se potvrdilo, že do kanalizačního 

systému vnikají srážkové balastní vody. Největší množství srážkových vod při 

extrémním dešti bylo zaznamenáno na koncové čerpací stanici Vinoř I. (Štěpánovská), 

jež přečerpává veškeré odpadní vody z MČ Vinoř (s výjimkou areálu Pražské strojírny) a 

z obce Radonice, kde během extrémního deště může přitéct až 134,6 l/s srážkových – 

balastních vod. Při následné rekonstrukci ČS Štěpánovská, která byla dokončena v roce 

2016, byl zvětšen objem čerpací jímky a provedena výměna technologie, takže již 

k jejímu přetěžování v průběhu srážkově průměrného roku nedochází. 

V povodí ČOV Vinoř proběhl v několika etapách průzkum PVK s cílem lokalizovat 

významné zdroje nesrážkových balastních vod. Hlavní část průzkumu proběhla  

5.9.2008 v nočních hodinách. Prohlídkou celého povodí bylo zjištěno, že hlavním 

zdrojem balastů jsou drobné plošné průniky podzemní vody. Tyto průniky by bylo 

vhodné do budoucna eliminovat.  

4.9. Vyhodnocení vlivu srážkové kanalizace na recipient 

Pro vyhodnocení vlivu srážkové kanalizace na recipient byly zpracovány tabulky 

maximálních průtoků ze srážkových stok do Vinořského potoka. Následně byly 

vypočítány i celkové objemy vod při všech extrémních srážkách. 



 22 

Maximální průtoky ze srážkových stok do Vinořského potoka při extrémních 

srážkách:

 

Celkové objemy vypouštěných vod ze srážkové kanalizace při extrémních 

srážkách: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD VINOŘ 

 

Čistírna odpadních vod byla uvedena do provozu v roce 1995 na projektovou 

kapacitu 3400 EO. V roce 2002 byla provedena rekonstrukce, při níž byla její projektová 

kapacita zvýšena na 6000 EO a poté v letech 2010-2011 proběhly další úpravy, kterými 

bylo dosaženo současné kapacity 8923 EO. Od roku 2008 je na čistírnu napojena 

tlakovou kanalizací obec Přezletice, připojena je i obec Radonice. 

Čistírna odpadních vod je umístěna v SV části zájmového území. Vyčištěné vody 

jsou vypouštěny do Vinořského potoka.  

Čistírna odpadních vod je mechanicko – biologická, s dvěma linkami biologického 

čištění. Při rekonstrukci v roce 2002 byl původně aktivační proces s nitrifikací 

přebudován na R-D-N (systém s denitrifikací, nitrifikací a regenerací kalu). Kolaudace 

rekonstruované ČOV byla provedena Odborem životního prostředí Magistrátu hl. m. 

Prahy dne 4.3.2004 pod č.j. MHM-150433/2003/OZP-IX/R-166/Fi. V roce 2009 byla 

povolena Intenzifikace ČOV rozhodnutím č.j. SZn.: S-MHMP 590951/2009/OOP-II/R-

188/Fi ze dne 3.12.2009 spočívající v posílení aeračního systému a zajištění aerobní 

úpravy přebytečného kalu na kapacitu 8923 EO. Zkušební provoz byl završen vydáním, 

kolaudačního souhlasu stavby – Intenzifikace – dne 12.9.2012 pod č.j. MHMP-

1191945/2012/OOP-II/Fi. Aktuální povolení k vypouštění předčištěných odpadních vod 

z čistírny Vinoř bylo vydáno dne 29.11.2018 pod č.j. MHMP 1956427/2018 s plaností do 

22.12.2023. 

Problematika výhledové kapacity ČOV, která je potřebná pro územní rozvoj dané 

oblasti, byla podrobně řešena v rámci studie „Možnosti napojení mimopražských lokalit 

Přezletic, Podolanka, Jenštejn a Radonice na ČOV Vinoř“ (12/2007) a II. detailní fáze 

Generelu odvodnění hl. m. Prahy Kbely - Vinoř (05/2009). Pro oblast Vinoře a 

připojených obcí stanovil GO K-V výhledovou kapacitu ČOV Vinoř na 21000 EO. Tato 

hodnota zahrnuje kromě údajů vycházejících ze schváleného územního plánu i 

požadavky nad rámec platného územního plánu, informace starostů a záměry 

developerů.  



 24 

Na generel odvodnění navázaly další stupně projektové dokumentace 

připravované hl. m. Prahou.  Na „Stavbu č. 3145 TV Vinoř, etapa 0012 – ČOV Vinoř, 

Praha 9“ bylo v roce 2013 vydáno stavební povolení, které bylo následně opakovaně 

prodlužováno a je stále platné. Dostavbu ČOV Vinoř zajišťuje investiční odbor 

Magistrátu hl. m. Prahy (původně odbor městského investora, poté odbor technické 

vybavenosti). Vzhledem k dlouhé době od vydání stavebního povolení a změnám 

v řešení odkanalizování okolních obcí (vlastní ČOV si vybudovaly obce Podolanka – 

nebude napojena na ČOV Vinoř a Přezletice pro nově odkanalizovaná území – na ČOV 

Vinoř zůstane napojena jen původně povolená část) či snížení očekávaných budoucích 

rozvojů (obec Radonice) hl. m. Praha přistupuje k přezkumu projektu, jehož výsledky 

dosud nejsou známy. 

5.1. Umístění ČOV Vinoř 

 

5.2. Popis technologie ČOV Vinoř 

Splaškové odpadní vody přitékají na ČOV do čerpací stanice před halou hrubého 

předčištění. Čerpací stanice je vystrojena vzduchovým roštem se středobublinnými 



 25 

aeračními elementy. Přítok z obce Přezletice je realizován výtlačným řadem PE 225 

s uklidňovací šachtou a měřením zaústěnou do šachty vnitřní areálové kanalizace, která 

ústí do ČS, odpadní vody z MČ Vinoř a obce Radonice natékají do ČS přímo přívodní 

stokou. 

Hrubé předčištění zajišťuje kompaktní zařízení HUBER, určené k zachycení 

shrabků a písku. 

Mechanicky předčištěná odpadní voda je rovnoměrně rozdělena do dvou linek 

biologického čištění. Jednotlivé naprosto identické linky jsou sestaveny z denitrifikační, 

nitrifikační a regenerační nádrže a z dvojice vertikálních dosazovacích nádrží. Za 

účelem snížení zbytkového fosforu, je do nitrifikačních stupňů dávkován síran železitý.  

Přebytečný biologický kal je uskladňován ve dvou  uskladňovacích nádržích 

s možností hrubobublinného míchání obsahu. Gravitačně zahuštěný přebytečný kal je 

odvážen k dalšímu zpracování na ČOV Kbely. 

Množství vyčištěné odpadní vody je měřeno měrným objektem (Parshallův žlab) za 

dosazovacími nádržemi s registrační jednotkou fy FIEDLER. Čistírna je vybavena 

monitorovací a řídící jednotkou pro automatizaci provozu. Technologické schéma ČOV 

je uvedeno v příloze č. 1. Schématické znázornění technologické linky PČOV  Vinoř: 

 

Legenda: P- přítok, O- odtok, ČS- vstupní čerpací stanice, HP- hrubé předčištění, AN- 

aktivační nádrž, DN - dosazovací nádrž, KN- uskladňovací nádrž přebytečného kalu, 

MO - měrný objekt 



 26 

5.3. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody z ČOV 
do Vinořského potoka 

Povolení k vypouštění předčištěných odpadních vod z čistírny odpadních vod 

Vinoř do Vinořského potoka, za předpokladu splnění všech podmínek stanovených 

rozhodnutím, bylo vydáno rozhodnutím č.j. S-MHMP-1851755/2015/OCP ze dne 

26.11.2015 a změněno rozhodnutím dne 29.11.2018 pod č.j. MHMP 1956427/2018 

s prodloužením platnosti do 22.12.2023. 

Povolené množství vypouštěných odpadních vod: 

 

Qmaxbiol = 60 l/s 

Qprům  = 19,7 l/s 

Qměs  = 60 000 m3/měs 

Qr  = 621 000 m3/r   

Emisní limity ukazatelů znečištění a bilanční hodnoty znečištění: 

veličina  přípustné hodnoty (p)  max. hodnoty (m)  

BSK5   15 mg/l   25 mg/l    4,8 t/rok 

CHSKCr  60 mg/l   90 mg/l  23,5 t/rok 

NL   20 mg/l   40 mg/l    6,5 t/rok 

N-NH4
+     prům: 7 mg/l   20 mg/l*    3,8 t/rok 

PC      prům: 2 mg/l     5 mg/l*    1,1 t/rok 

 

Pozn: 

p …  přípustná hodnota koncentrací zbytkového znečištění pro rozbory 24 h směsných vzorků, 
získaných sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků, odebraných v intervalu 2 hodin  

m… maximální přípustná hodnota koncentrací pro rozbory stejného typu jako vzorky p  

*pro teplotu aktivační směsi vyšší než 12 °C 

 

 



 27 

5.4. Současné parametry ČOV Vinoř  

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na odtoku z ČOV v roce 

2018: 

 

5.5. Recipient ČOV – Vinořský potok 

Vyčištěné vody z ČOV jsou vypouštěny do Vinořského potoka, č.h.p. 1-05-04-

008, kód a název útvaru povrchových vod: HSL-2090-Labe od toku Jizera po tok Vltava, 

říční km 8,482 v k.ú. Vinoř, levobřežním zaústěním do Vinořského potoka. Souřadnice 

výústního objektu z ČOV jsou: X 1037399, Y 729335. 

Správcem povodí a správcem potoka je Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951, 

500 03 Hradec Králové.  

Vinoří protékají celkem tři potoky a to Vinořský, Ctěnický a bezejmenný potok 

Všechny patří do povodí Labe. Na území je celkem sedm rybníků.  

Vinořský potok je levostranným přítokem Labe. Pramení v Praze - Kbelích ve 

výšce 265 m. n. m., jeho délka je cca 12,5 km, plocha povodí 40,5 km2 a průměrný 

průtok u ústí 80 l/s. Vinořský potok přitéká od MČ Praha Kbely z jihozápadu a teče k 

severovýchodnímu rohu území. Napájí čtyři rybníky - Biologický, Malou a Velkou Obůrku 

a Cukrovarský. Rybník U Pohanků (Pohankův rybník, Pohančák), který leží také na 

Vinořském potoce, je v současné době napájen vodou z rybníka U Kamenného stolu ve 

Vinořském parku, ne z Vinořského potoka. 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

  m3/r mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok  550 192 259 44,0 0,6 0,2 44,6 

odtok 439 516 27 3,3 6,0 0,55 13,9 0,31 14,7 

         

  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH vodivost 

  mg/l mg/l mg/l μg/l µg/l µg/l   mS/m 

přítok 62,6 6,9 552 65 1,0 6,7 7,8 138 

odtok 16,8 1,2 553 50 2,3 0,25 7,5 103 

http://www.praha-kbely.cz/
http://www.praha-vinor.cz/rybnik_03.htm
http://www.praha-vinor.cz/rybnik_01.htm
http://www.praha-vinor.cz/rybnik_02.htm


 28 

Z východní strany jsou Vinořský potok a jeho rybníky téměř v celé délce 

ohraničeny strmým svahem o maximální výšce 17 m. Výšková kóta území na 

jihovýchodní a východní straně území se pohybuje v rozmezí 230 – 265 m n.m.  Koryto 

Vinořského potoka je přirozené, neregulované. Potok většinou protéká oblastmi bujné 

vegetace, mezi rybníky Velkou Obůrkou a Cukrovarským vede koryto zamokřenou 

loukou. Dále po toku se Vinořský potok nazývá Valcha (v obcích Podolanka a Dřevčice) 

nebo Chobot ve městě Brandýs nad Labem).  

Bezejmenný potok - pravostranný přítok Vinořského potoka, pramení v oblasti 

mokřadní olšiny v hluboce zaříznutém údolí nad rybníkem U kamenného stolu. Napájí 

tento rybník a dále se vlévá do rybníka U Pohanků. Tento rybník byl dříve napájen 

Vinořským potokem, u kterého ale stále existuje riziko kontaminace těžkými kovy. Proto 

byl tento rybník po asanaci přepojen na bezejmenný potok. Bezejmenný potok protéká 

terénním zářezem (roklí), patrně vyhloubeným potokem, s poměrně strmými svahy na 

obou stranách. Rokle má hloubku 8 -14 metrů a je současně pramennou oblastí potoka. 

Toto území patří k bývalému zámeckému parku, který je dnes přírodní rezervací. 

Ctěnický potok pramení v polích severozápadně od MČ Praha Vinoř, 

protéká Ctěnickým rybníkem a dále směřuje na východ. Protéká územím s výškovými 

kótami 240 – 238 m n. m. Nejnižší bod se nalézá za soutokem Ctěnického a Vinořského 

potoka s nadmořskou výškou 222 m n.m. Za průmyslovým areálem se Ctěnický potok z 

levé strany vlévá do Vinořského potoka. Ctěnický potok se na území obce Přezletice též 

nazývá Přezletickým.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.podolanka.cz/
http://www.drevcice.cz/
http://www.praha-vinor.cz/rybnik_04.htm


 29 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle novely 

vodního zákona č. 113/2018 Sb., kterou se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o 

změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, které ve smyslu 

tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v 

rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvlášť nebezpečné a nebezpečné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 

nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně 

přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť 

nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle  

§ 39 odst. 3 (tj. příloha č. 6 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.), ostatní látky náležející do 

uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo 